
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD IAU, 23AIN GORFFENNAF, 2020 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 15 Gorffennaf 2020) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Aled Wyn Jones  Ioan Thomas 
           Peredur Jenkins                                                                               Sedd Wag                        

 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd 
Stephen W. Churchman 

 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Cynghorydd David Cowans Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy 
Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 18 Mawrth 2020 fel rhai cywir    

 

 

5.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 
FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2020 
 

7 - 48 

 I ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid  

 
 

6.   DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 
 

49 - 60 

 I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi 

 
 

7.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

61 - 63 

 I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi 

 
 

8.   CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

64 - 81 

 I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi 

 
 

9.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2019/20 
 

82 - 86 

 I ystyried adroddiad y Rheolwr Buddsoddi 

 
 

 
 
 
 
 



 
PWYLLGOR PENSIYNAU 18.03.2020 

 

 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, Ioan 

Thomas a Robin Williams (Cyngor Ynys Môn) 

 

Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Wyn Jones-Thomas (Rheolwr 

Buddsoddi) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 

 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr David Cowans (Cyngor Bwrdeistref 

Conwy), John Brynmor Hughes, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones a Peter Read, 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

  Dim i’w nodi. 
 

3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

 

4.    COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 16 Ionawr 

2020 fel rhai cywir.  

 

5. BUDDSODDI ARIAN DROS BEN – 2020/21 
 

Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 
Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r 
trysorlys, i baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyriwyd y dylai 
Cronfa Bensiwn Gwynedd (y “Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth Rheoli’r 
Trysorlys (DSRhT) Cyngor Gwynedd am 2020/21, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa 
Bensiwn. Cafodd DSRhT Cyngor Gwynedd am 2020/21 ei gymeradwyo gan y Cyngor 
llawn ar 5 Mawrth 2020. 

 
Dymuniad y Pwyllgor Pensiynau oedd caniatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn 
barhau i gael ei gronni gyda balansau ariannol y Cyngor. Ar ddiwedd y flwyddyn ariannol 
bydd Cyngor Gwynedd yn talu llog priodol i’r Gronfa Bensiwn ar sail balansau dyddiol y 
Gronfa dros y flwyddyn. Amlygwyd bod yr ymarfer yn un sydd yn cael ei benderfynu yn 
flynyddol ac mai prif fanteision yr ymarfer yw denu llog uwch, isafu costau banc ac osgoi 
dyblygu gwaith o fewn y Cyngor. Cadarnhawyd mai cadw'r Gronfa yn saff a gwarchod yr 
arian yw’r flaenoriaeth ac nid cymryd risg. 

 
Cynigiwyd ac eiliwyd i dderbyn yr argymhellion. 
 

 Penderfynwyd gwneud cais i’r Cyngor (er nad yw’n gorff ar wahân) i 

ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni a’i gyd-

fuddsoddi gyda llif-arian cyffredinol y Cyngor o 1 Ebrill 2020 ymlaen. 

 Penderfynwyd cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a’r 

Strategaeth Buddsoddi Blynyddol atodol am 2020/21, fel ei addaswyd i 

bwrpas y Gronfa Bensiwn. 

Tud. 4

Eitem 4



6. DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 2020 / 21 – 2023 / 24 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn argymell i’r Pwyllgor fabwysiadu 
Datganiad Strategaeth Cyllido 2020/21 – 2023/24. Atgoffwyd yr Aelodau eu bod, yng 
nghyfarfod Ionawr 2020 o’r Pwyllgor, wedi cytuno i’r datganiad gael ei ddanfon allan at 
bob cyflogwr sydd yn rhan o’r cynllun, yr actiwari ac ymgynghorwyr y Gronfa am gyfnod 
ymgynghorol.  Adroddwyd na dderbyniwyd ymateb i’r datganiad yn ystod y cyfnod. 
Ategwyd bod cyflogwyr y gronfa wedi datgan eu bod yn fodlon gyda’r strategaeth a’u 
lefel cyfraniadau.  
 
Cadarnhawyd, nad oedd unrhyw newidiadau i’r fersiwn a gyflwynwyd ym mhwyllgor mis 
Ionawr. 
 
Amlygodd y Pennaeth Cyllid, yn dilyn canlyniad prisiant y gronfa a’r lefel cyllido wedi 
cynyddu i 108%,  bod y penderfyniad i beidio gostwng y cyfraniadau yn llawn yn 
benderfyniad darbodus o ystyried cwymp yn y farchnad byd eang dros y misoedd 
diwethaf. 

 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 

 

7. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn hysbysu’r Pwyllgor am 
weithgareddau diweddaraf Partneriaeth Pensiwn Cymru. Adroddwyd bod perfformiad y 
bartneriaeth wedi bod yn safonol iawn a’r cydweithio yn mynd o nerth i nerth. Atgoffwyd 
yr Aelodau bod £606.2m o fuddsoddiadau ecwiti Cronfa Gwynedd wedi trosglwyddo i 
Gronfa Partneriaeth Pensiwn Cymru yn Chwefror 2019 gyda’r swm wedi ei rannu yn 
gyfartal i ddwy gronfa. Nodwyd bod perfformiad y ddwy gronfa yn uwch na’r meincnod a 
bod hyn yn newyddion calonogol iawn. Y cam nesaf fydd trosglwyddo buddsoddiadau 
presennol gyda Fidelity (£161.6m - Ecwiti Byd Eang) ac Insight (£292.0m - Bondiau) i 
ddwy gronfa Incwm Sefydlog. Nodwyd bod Russell Investment yn monitro’r perfformiad 
ac yn cynnal trafodaethau a chyfarfodydd yn aml gyda’r Gronfa fel bod modd cwblhau’r 
trosglwyddiad Ebrill 2020. 

 
Wedi cwblhau’r trosglwyddiadau Incwm Sefydlog, adroddwyd mai’r cam nesaf fyddai 
penderfynu ar strwythur rheolwyr buddsoddi delfrydol ar gyfer cronfa Marchnadoedd 
Datblygol. Amlygwyd bod oddeutu £52m i’w drosglwyddo i gronfa Marchnadoedd 
Datblygol o gwmni Fidelity a thrafodaethau yn cael eu cynnal gyda Russell Investment i 
ystyried cronfeydd addas. Ategwyd bod Russell Investments, wrth ddatblygu ffurf a 
rheolaeth Cronfa Partneriaeth Pensiwn Cymru yn ystyried gofynion amgylcheddol, 
cymdeithasol a llywodraethol wrth fuddsoddi’n gyfrifol. Nodwyd eu bod yn edrych yn 
fanwl ar ffyrdd o gwrdd â’r anghenion hyn drwy ystyried a chynnwys buddsoddiadau 
carbon isel ond hefyd drwy beidio colli / gwanhau dychweliadau. 

 
Cyfeiriwyd at drefniadau llywodraethu Cydbwyllgor y Bartneriaeth ac adroddwyd bod 
priodoldeb y trefniant wedi ei drafod yng nghyfarfod y Cydbwyllgor ar y 12fed o Fawrth. 
Ategwyd bod awgrym i gynnwys cynrychiolaeth o’r Byrddau Pensiwn (o fewn yr 
awdurdodau cyfansoddol) ar y Cydbwyllgor. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Bod trefniant y Cydbwyllgor yn sefydlog ac yn gweithio yn dda 

 Bod Cadeiryddion y Byrddau Pensiwn yn cyfarfod mewn fforwm Cadeiryddion 

 Tebygol bydd angen cynnig enwebiad i gynrychioli’r Byrddau Pensiwn yn unol 
â gofynion y Rheolydd Pensiynau - aelod fel sylwebydd heb bleidlais 

 Dychweliadau yn dystiolaeth bod Partneriaeth Pensiwn Cymru yn gweithio 

Tud. 5



 Is-gadeirydd Pwyllgor Pensiynau Gwynedd wedi mynychu’r Cydbwyllgor er 
mwyn sicrhau dilyniant pan ddaw cyfnod Cadeiryddiaeth y Pwyllgor i ben  

 Rhaglen eang o hyfforddiant, fydd yn canolbwyntio'n bennaf ar fodloni 
anghenion, yn cael ei llunio ar gyfer aelodau a swyddogion y Cydbwyllgor; 
awgrym y gellid ei ymestyn i aelodau'r Pwyllgor Pensiynau, yn ogystal â 
chynrychiolwyr y Bwrdd Pensiynau, os yw'n berthnasol; cais i ystyried cynnal 
y sesiynau hyfforddi ar ddyddiau cyfarfodydd y Cydbwyllgor i osgoi trefnu 
dyddiadau pellach. 

 
 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 1:00pm a daeth i ben 1:35pm 

Tud. 6



CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 23 GORFFENNAF 2020 
 

TEITL CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM 
Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2020 
 

PWRPAS Cyflwyno a nodi – 

 Datganiad o’r Cyfrifon Drafft 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn y wybodaeth 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae'r adroddiad hwn yn cyflwyno'r Datganiad Cyfrifon statudol ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2019/20, sy'n darparu manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa 
Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2020. 

 
Y ddogfen yn Atodiad A yw'r Datganiadau Cyfrifon drafft yn y fformat statudol. 
Anfonwyd dolen i'r datganiad at aelodau'r Pwyllgor ar 11 Mehefin 2020 

 
2. ARCHWILIAD GAN DELOITTE AR RAN ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU 
  

Mae'r cyfrifon drafft yma yn destun archwiliad ar hyn o bryd ac mae'r archwiliad ar y 
gweill gan Deloitte. Mae'n bosibl y bydd angen rhai newidiadau cyn cyflwyno fersiwn 
derfynol i'w chymeradwyo. 

 
3. ARGYMHELLIAD 
  

Gofynnir i'r Pwyllgor Pensiynau dderbyn a nodi Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn 
(yn amodol ar archwiliad) ar gyfer 2019/20. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 7

Eitem 5



 

 

 

 

 

 

 

 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 

 

DATGANIAD O’R 

CYFRIFON  

2019/20 

 
 

 

 

 

AMODOL AR ARCHWILIAD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

Tud. 8



 

 

1 

ADRODDIAD NARATIF 
 

Rhagarweiniad 

 

Mae cyfrifon a nodiadau Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2019/20 wedi’u cyflwyno yma ar dudalennau 4 i 

40.  

 

Mae’r cyfrifon yn cynnwys Cyfrif a Datganiad Asedau Net 
[...]
edig ar eu gwerth teg ar y dyddiad 

adrodd.  Cydnabyddir ased ariannol yn y datganiad asedau net ar y dyddiad y caiff y Gronfa gytundeb ei 

fod yn cael yr ased.   O’r dyddiad hwn, bydd y Gronfa’n cydnabod unrhyw elw neu golled a ddaw yn sgil 

newidiadau yng ngwerth teg yr ased.   

 

Mae gwerth y buddsoddiadau fel sy’n ymddangos yn y datganiad asedau net wedi’u pennu fel a ganlyn:    

 

i)  Ecwiti 

Penderfynir gwerth buddsoddiad lle bo pris marchnad ar gael yn rhwydd ar sail dyfarniad y pris 

marchnad ar ddiwrnod olaf y cyfnod cyfrifo. 

 

ii) Cerbydau buddsoddi wedi eu pwlio  

Mae cerbydau buddsoddi wedi eu pwlio yn cael eu prisio ar bris bid cau’r farchnad os yw prisiau 

bid a chynnig yn cael eu cyhoeddi; neu os mai dim ond un pris sydd ar gael, yna’r pris unigol 

adeg cau’r farchnad.  Yn achos cerbydau buddsoddi wedi eu pwlio sydd yn gronfeydd croniad, 

mae’r newid yng ngwerth y farchnad yn cynnwys incwm sydd yn cael ei ail-fuddsoddi yn y 

Gronfa, net o unrhyw dreth atal berthnasol. 

 

iii) Ecwiti Preifat a Isadeiledd  

Caiff buddsoddiadau mewn cronfeydd ecwiti preifat a isadeiledd phartneriaethau cofrestredig 

heb eu dyfynnu eu prisio ar sail rhaniad y Gronfa o’r asedau net yn y Gronfa ecwiti preifat neu’r 

bartneriaeth gyfyngedig gan ddefnyddio’r datganiadau ariannol diweddaraf a gyhoeddir gan y 

rheolwyr buddsoddi priodol mewn cydymffurfiad ag arweiniad SAARh. Mae’n bwysig adnabod 

natur oddrychol uchel o bennu gwerth teg ar fuddsoddiadau ecwiti preifat ac isadeiledd.  Maent 

yn reddfol seiliedig ar amcangyfrifon a dyfarniadau sy’n edrych ymlaen ac sy’n cynnwys nifer fawr 

o ffactorau. 

  

h) Trafodion arian tramor   

Mae difidendau, llog a phryniannau a gwerthiannau buddsoddiadau mewn arian tramor wedi’u cyfrifo’n 

seiliedig ar y cyfraddau cyfredol ar y farchnad ar ddyddiad y trafodion.   Defnyddir cyfraddau cyfnewid 

cyfredol ar y farchnad ar ddiwedd y flwyddyn i gyfrifo gwerth balansau arian parod a ddelir mewn 

cyfrifon banc ar
[...]
ail-fuddsoddi yn ôl yn awtomatig i’w cronfeydd perthnasol ac ni chânt eu 

dosbarthu fel incwm buddsoddi. Felly, bydd gwerth y gronfa a'r newid yng ngwerth y farchnad 

ar y cronfeydd hyn yn adlewyrchu gwerthfawrogiad / dibrisiant cyfalaf ynghyd ag incwm 

buddsoddi wedi'i ail-fuddsoddi. 

 

NODYN 16 – BUDDSODDIADAU 

 

31 Mawrth 

2019  

31 Mawrth 

2020 

£’000  £’000 

 Asedau buddsoddi    

1,908,982 Cerbydau buddsoddi wedi eu pwlio (CBP) 1,771,285 

107,218 Ecwiti preifat  (CBP) 112,661 

38,395 Is adeiladwaith (CBP) 44,569 

2,054,595  1,928,515 

538 Adneuon arian parod  783 

0 

Symiau derbyniadwy ar gyfer gwerthiant 

buddsoddiadau 0 

2,055,133 Cyfanswm asedau buddsoddi   1,929,298 

 Ymrwymiadau buddsoddi    

(123) 

Symiau derbyniadwy ar gyfer gwerthiant  

buddsoddiadau (0) 

(123) Cyfanswm ymrwymiadau buddsoddi  (0) 

2,055,010 Asedau buddsoddi net 1,929,298 

 

 

Yn ystod y flwyddyn 2018/19, trosglwyddodd Cronfa Bensiwn Gwynedd y rhan fwyaf o’r ecwitïau 

gweithredol i’r ddwy gronfa fyd-eang ym Mhartneriaeth Pensiwn Cymru (PPC). Bydd trosglwyddiadau 

pellach yn digwydd yn y blynyddoedd nesaf nes bod y rhan fwyaf o’r buddsoddiadau yn y PPC.  

Tud. 26



 

 

19 

 

Nodyn 16a – Cysoni symudiadau mewn buddsoddiadau a deilliadau   

 

2019/20 

Gwerth 

marchnad 

ar 

1 Ebrill 

2019 

Pryniannau 

yn ystod y 

flwyddyn 

Gwerthia-

nnau yn 

ystod y 

flwyddyn 

Newid 

mewn 

gwerth 

marchnad 

yn ystod y 

flwyddyn 

Gwerth 

marchnad 

ar 31 

Mawrth 

2020 

 £’000 £’000 £’000 £’000 £’000 

Ecwiti 0 0 0 0 0 

Cerbydau buddsoddi wedi eu pwlio (CBP) 1,908,982 31,189 (10,317) (158,569) 1,771,285 

Ecwiti preifat / Is adeiladwaith (CBP) 145,613 26,464 (13,054) (1,793) 157,230 

 2,054,595 57,653 (23,371) (160,362) 1,928,515 

Adneuon arian parod 538    783 

Symiau derbyniadwy ar gyfer gwerthiant  

buddsoddiadau 
0    0 

Symiau taladwy ar gyfer pryniant 

buddsoddiadau 
(123)    0 

Ffioedd o fewn cerbydau wedi’u cyfuno    8,844  

Asedau
[...]
 gysylltiedig â'r farchnad, arian parod, eiddo a phrif nwyddau, naill ai'n 
uniongyrchol neu drwy bŵlio arian.  Yn ogystal, gall y Gronfa ddefnyddio contractau 
ar gyfer gwahaniaethau neu ddeilliadau eraill yn uniongyrchol neu drwy bŵlio arian i 
fuddsoddi yn y cynnyrch hwn, er diben rheoli portffolio yn effeithlon neu gyfyngu ar 
risgiau penodol. 
 
Mae'r Pwyllgor yn adolygu natur buddsoddiadau'r Gronfa yn rheolaidd, gan gyfeirio'n 
benodol at addasrwydd ac amrywiaeth.  Mae’r Pwyllgor yn ceisio ac yn ystyried cyngor 
ysgrifenedig gan berson sydd wedi cymhwyso'n addas i gynnal adolygiad o'r fath.   Os, 
ar unrhyw adeg, y cynigir buddsoddiad mewn buddsoddiad neu gynnyrch nad ydyw'n 
wybodus i'r Pwyllgor, ceisir cyngor priodol ac fe'i hystyrir er mwyn sicrhau ei 
addasrwydd a'i amrywiaeth. 
   

Tud. 51



Gweler isod strategaeth fuddsoddi targed y Gronfa, sy’n adlewyrchu’r trosglwyddiad 
arfaethedig o ecwiti byd-eang i gronfa Credyd Aml-Asedau PPC newydd. Yn unol â'r 
Rheoliadau, nid yw strategaeth fuddsoddi'r awdurdod yn caniatáu i fwy na 5% o 
gyfanswm gwerth holl fuddsoddiadau arian y gronfa i gael eu buddsoddi mewn 
endidau sy'n gysylltiedig â'r awdurdod hwnnw yn unol ag ystyr adran 212 Deddf 
Llywodraeth Leol a Chynnwys y Cyhoedd Mewn Iechyd 2007". 
 

 Tabl 1:  Dyraniad y Gronfa  

Dosbarth ased  Dyraniad targed %  

Ecwiti'r DU  13.5 

Ecwiti Tramor  46.5 

Ecwiti Preifat 5.0 

Cyfanswm ecwiti  65.0 

Eiddo  10.0 

Isadeiladwaith  2.5 

Credyd Aml-Asedau 7.5 

Bondiau Dychwelyd 
Absoliwt 

15.0 

Cyfanswm  100.0 

 
 

Rheolwyr  

 
Mae'r Pwyllgor wedi penodi nifer o reolwyr buddsoddi ac mae pob un ohonynt wedi'u 
hawdurdodi dan Ddeddf Gwasanaethau a Marchnadoedd Ariannol 2000 i ymgymryd 
â busnes buddsoddi.    
 
Mae'r Pwyllgor, wedi cael cyngor priodol ar fuddsoddi, wedi cytuno ar feincnodau 
penodol â phob rheolwr er mwyn, ar gyfanred, iddynt fod yn gyson â'r dyraniad asedau 
cyffredinol ar gyfer y Gronfa.  Bydd rheolwyr buddsoddi'r Gronfa yn dal cymysgedd 
[...]
ndemig, mae perfformiad y gronfa hon wedi bod yn uwch na'r meincnod gyda 
pherfformiad cryf gan Baillie Gifford a Veritas. Mae gan y portfolio fuddsoddiadau 
‘gwerth dwfn’, ac oherwydd effaith y pandemig, mae’r perfformiad cyffredinol bellach 
wedi disgyn y tu ôl i’r meincnod. Mae'r sectorau traddodiadol megis olew ac arian wedi 
perfformio'n wael ac mae sectorau megis technoleg wedi perfformio'n gymharol dda. 

Cronfa Global Opportunities  

3 Mis 1 Blwyddyn Ers Sefydlu

Perfformiad -17.27% -6.92% -4.58%

Meincnod -15.99% -6.74% -3.76%

-20.00%

-18.00%

-16.00%

-14.00%

-12.00%

-10.00%

-8.00%

-6.00%

-4.00%

-2.00%

0.00%

Perfformiad Cronfa Global Growth 
hyd at 31 Mawrth 2020 

Tud. 61

Eitem 7



 

Mae perfformiad 1.39% yn uwch na'r meincnod ers ei sefydlu gyda pherfformiad 
cryf gan Morgan Stanley, Jacobs Levy a SW Mitchel yn benodol. 

3. Trosglwyddiad Incwm Sefydlog 

Yn y Pwyllgor ym mis Mawrth adroddwyd bod y trosglwyddiad incwm yn digwydd 
ym mis Ebrill 2020. Yn anffodus, oherwydd y pandemic, ni ddigwyddodd hyn a bydd 
y trosglwyddiad rwan yn digwydd 27ain Gorffennaf 2020. 

Bydd ein buddsoddiad presennol gyda Fidelity (Ecwiti byd eang) a Insight (Bondiau) 
yn cael ei drosglwyddo i’r ddau gronfa Incwm Sefydlog canlynol: 

 Multi Asset Credit Fund  

Bydd £137.1M (gwerth ar 31/03/20) o Fidelity yn trosglwyddo i’r gronfa yma 

 Absolute Return Fund  

Bydd £281.6M (gwerth ar 31/03/20) o Insight yn trosglwyddo i’r gronfa yma 

 

4. Datblygiadau  

4.1 Marchnadoedd Datblygol  

Yn dilyn y trosglwyddiad Incwm Sefydlog ym mis Gorffennaf, y trosglwyddiad nesaf a 
fydd yn digwydd yw Marchnadoedd Datblygol- mae gwaith ar y gweill ar y funud i 
benderfynu y strwythur rheolwyr buddsoddi delfrydol i’r cronfa newydd yma. 

Bydd cronfa Gwynedd yn symud ein cyfran Marchnadoedd Datblygol o gwmni Fidelity 
i’r gronfa yma.   

 

 

4.2 Marchnadoedd Preifat  

Mae grwp wedi ei sefydlu yn edrych ar yr opsiynau o gyfuno asedau i’r categori yma. 
Nid yw’r grwp wedi cwrdd yn ystod y pandemig, ond ma Russell Investments wedi bod 

3 Mis 1 Blwyddyn Ers Sefydlu

Perfformiad -15.67% -4.35% -3.64%

Meincnod -15.99% -6.74% -5.03%

-18.00%

-16.00%

-14.00%

-12.00%

-10.00%

-8.00%

-6.00%

-4.00%

-2.00%

0.00%

Perfformiad Cronfa Global Opportunities 
hyd at 31 Mawrth 2020 

Tud. 62



yn edrych yn weithredol ar yr opsiynau sydd ar gael gyda'r portffolio cyfredol, a 
datblygu a rheoli cronfeydd PPC yn y dyfodol. 

 

4.3 Cyhoeddiadau 

Mae gan PPC nifer o gyhoeddiadau sydd wedi cael ei datblygu yn y misoedd diweddar. 
Mae rhain yn cynnwys: 

 Cynllun Hyfforddiant 

 Matrics Llywodraethu 

 Cofrestr Risg 

 Diweddariad Blynyddol 

 Cynllun Cyfathrebu  

 Polisi Buddsoddi Cyfrifol 

Ceir rhagor o wybodaeth ar wefan PPC: www.partneriaethpensiwncymru.org 

 

4.4 Cyd-Bwyllgor Llywodraethu  

Mae'r Cyd-bwyllgor Llywodraethu i'w gynnal yn rhithiol ar 17 Gorffennaf. Bydd y 
Pennaeth Cyllid a Chadeirydd / Is-gadeirydd y Pwyllgor yn rhoi diweddariad o'r hyn a 
drafodwyd yn y cyfarfod. 

 

 

5. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth. 

Tud. 63

http://www.partneriaethpensiwncymru.org/


CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   23 GORFFENNAF 2020 
 
TEITL: CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN 

CYMRU 
 
PWRPAS: I gymeradwyo’r Cynllun Busnes 
 
ARGYMHELLIAD:  CYMERADWYO’R CYNLLUN BUSNES 
 
AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 
1.  CYFLWYNIAD  
 
Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi cynhyrchu Cynllun Busnes ac eisiau derbyn 
cymeradwyaeth gan y pwyllgorau unigol o fewn y bartneriaeth. 
 
2. CYNLLUN BUSNES 
 
Mae cynllun busnes Partneriaeth Pensiwn Cymru yn disgrifio sut mae'r bartneriaeth 
yn mynd i gyflawni ei amcanion. Ceir wybodaeth o safbwynt marchnata, ariannol a 
gweithredol, gan amlinellu'r blaenoriaethau ar gyfer y bartneriaeth yn ystod 2020-
2023, gan sicrhau bod adnoddau'n cael eu dyrannu i gyflawni ei amcanion. 
 
Mae'r Cynllun Busnes ynghlwm ar gyfer eich adolygiad yn Atodiad 1. 
 
3. ARGYMHELLIAD 
 
Bod y Cynllun Busnes yn cael ei gymeradwyo. 
 

Tud. 64

Eitem 8



1 
 

 

 

Cynllun Busnes 

Partneriaeth Pensiwn Cymru 

2020-2023 

 

 
 

Tud. 65



2 
 

Cynnwys 
 

Rhagarweiniad         3 

Ynglŷn â Phartneriaeth Pensiwn Cymru 4 

Llywodraethu         5 

Amcanion   7 

Credoau          8 

Polisïau           9 

Cynllun Gwaith         10 

Cynllun Hyfforddi        13 

Cyllideb           14 

Buddsoddiadau a Pherfformiad     15 

Manylion Cyswllt         17 

 

 

 

Tud. 66



3 
 

Rhagarweiniad 
Dyma'r cynllun busnes ar gyfer Partneriaeth Pensiwn Cymru ('y 

Bartneriaeth'), sy'n cynnwys manylion ynghylch blaenoriaethau'r 

Bartneriaeth a'r meysydd y bydd yn canolbwyntio arnynt yn 2020/21, 

2021/22 a 2022/23. Cymeradwywyd y cynllun busnes hwn gan 

Gydbwyllgor Llywodraethu'r Bartneriaeth ar 12 Mawrth 2020.  Caiff y 

cynllun ei fonitro'n barhaus, ac eir ati bob blwyddyn i'w adolygu a'i 

gymeradwyo'n ffurfiol.  

  
Pwrpas y cynllun busnes yw: 
 

• Esbonio cefndir y Bartneriaeth a'i threfn lywodraethu 

• Nodi blaenoriaethau ac amcanion y Bartneriaeth ar gyfer y tair 

blynedd nesaf 

• Cyflwyno polisïau a chynlluniau'r Bartneriaeth 

• Nodi'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod perthnasol y Cynllun Busnes  

• Rhoi crynodeb o Fuddsoddiadau ac Amcanion Perfformiad y 

Bartneriaeth 

 

 

 

 

Tud. 67



4 
 

Ynglŷn â Phartneriaeth Pensiwn Cymru 
Sefydlwyd Partneriaeth Pensiwn Cymru yn 2017, ac mae'n drefniant 

cydweithredol rhwng yr wyth o gronfeydd Cynllun Pensiynau 

Llywodraeth Leol (Awdurdodau Cyfansoddol) sy'n weithredol drwy 

Gymru gyfan, ac mae'n un o wyth cronfa gyfun yn genedlaethol. 
 

Mae gennym hanes hir a llewyrchus o gydweithio, ac wedi bod yn 

gwneud hynny ers cyn i'r Llywodraeth gyhoeddi'i gynlluniau ar gyfer 

cyfuno cronfeydd. Rydym yn ymfalchïo yn ein hunaniaeth unigryw fel 

Cronfa Gyfun - mae ein Hawdurdodau Cyfansoddol yn cynrychioli Cymru 

gyfan. Oherwydd ein hatebolrwydd democrataidd rydym yn cynnig y 

gorau o'r sector cyho
[...]
rtneriaethpensiwncymru.org/ 
 

 

 

 
 

 

Tud. 81

mailto:partneriaethpensiwncymru@sirgar.gov.uk
https://www.partneriaethpensiwncymru.org/


   

 

CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   23 GORFFENNAF 2020 
 
TEITL:   RHEOLAETH TRYSORLYS  2019/20 
 
PWRPAS: Mae’n ofynnol dan Gôd Ymarfer CIPFA i adrodd ar 

ganlyniadau gwir weithgaredd Rheolaeth Trysorlys 
y Cyngor                   

 
ARGYMHELLIAD:              DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 

 
Crynodeb Gweithredol 
 
Yn ystod y flwyddyn ariannol 2019/20 arhosodd gweithgaredd benthyca’r Cyngor o 
fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol a derbyniwyd £546,000 o log ar 
fuddsoddiadau sydd yn uwch na’r £406,000 a oedd yn y gyllideb. Ni wnaeth unrhyw 
fanc yr oedd y Cyngor wedi buddsoddi arian gyda methu â thalu, a chyrhaeddwyd 
pob dangosydd darbodus.  
 
1. Cyflwyniad  
 
Cymeradwywyd y Strategaeth Rheolaeth Trysorlys gan y Cyngor llawn ar y 7fed o 
Fawrth 2019.  
 
Penderfynwyd yn y Pwyllgor Pensiynau, 14 Mawrth 2019 i ganiatáu i gronfeydd dros 
ben y Gronfa Bensiwn gael eu cyfuno a'u cyd-fuddsoddi â llif arian cyffredinol y 
Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2019/20. 
 
Mae’r Cyngor wedi benthyg a buddsoddi symiau sylweddol o arian ac felly yn agored 
i risgiau ariannol gan gynnwys colli symiau sydd wedi cael eu buddsoddi a’r effaith 
refeniw o newidiadau mewn cyfraddau llog. Felly, mae adnabod, monitro a rheoli risg 
yn ganolog i Strategaeth Rheolaeth Trysorlys y Cyngor.  

 
Mae’r adroddiad yma yn cymharu gwir berfformiad yn erbyn y strategaeth ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2019/20 ac yn cyflawni dyletswydd gyfreithiol y Cyngor o dan 
Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 i gymryd ystyriaeth o Gôd CIPFA ag Arweiniad 
Buddsoddi Llywodraeth Cymru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 82

Eitem 9



 

2 
 

2. Gwetihgareddau Buddsoddi Trysorlys  
 
Mae’r Cyngor wedi dal cronfeydd buddsoddi sylweddol, sy’n cynrychioli incwm a 
dderbyniwyd cyn gwario ynghyd â’r bala
[...]
o 1% mewn cyfraddau llog sefydlog 

£0 £761,000  

Terfyn uchaf ar gyfer cyfraddau llog cyfnewidiol £0 £0  

 
 
Symiau a fuddsoddir am gyfnod hwy na 364 diwrnod: Pwrpas y dangosydd hwn 
yw rheoli datguddiad i’r risg o golled allai godi os yw’r Cyngor yn gorfod ad-dalu’r 
symiau a fuddsoddwyd yn gynnar. Y cyfyngiadau ar symiau y gellir buddsoddi gydag 
aeddfedrwydd heibio diwedd y cyfnod oedd: 
 

 2019/20 2020/21 2021/22 

Gwir brifswm a buddsoddwyd heibio 
diwedd y flwyddyn 

£10m £0 £0 

Terfyn ar gyfer prifswm a fuddsoddwyd 
heibio diwedd y flwyddyn  

£20m £20m £20m 

Cydymffurfiwyd    

 
 

Tud. 86


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2020
	Atodiad A Cronfa Bensiwn Gwynedd

	6 DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI
	Atodiad A Datganiad Strategaeth Fuddsoddi

	7 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	8 CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	Atodiad A Cynllun Busnes PPC 2020-2023

	9 RHEOLAETH TRYSORLYS  2019/20



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 23 Gorffennaf 2020 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD IAU, 23 GORFFENNAF 2020 
 

 
 
Yn bresennol: Y Cynghorwyr: John Pughe Roberts (Cadeirydd), Stephen Churchman, Ioan 
Thomas, John Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones, Dave Cowans  (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol 
Conwy) a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion:- Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Wyn Jones-Thomas (Rheolwr 
Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: Osian Richards (Cadeirydd Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Yn dilyn cyhoeddi ymgynghoriad gan y Trysorlys, adroddwyd bod yr MHCLG wedi 

cyhoeddi ymgynghoriad ar y diwygiadau arfaethedig i'r Cynllun Pensiwn Llywodraeth 
Leol mewn ymateb i’r farn yn achos McCloud. Adroddwyd y byddai’r Pennaeth Cyllid, y 
Rheolwr Pensiynau a'r Rheolwr Buddsoddi yn llunio ymateb drafft mewn ymgynghoriad 
gyda Chadeiryddion y Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn (dyddiad cau 11eg Hydref 2020). 
Ategwyd bod y Rheolwr Pensiynau yn cydweithio gyda Hymans i geisio’r nifer o 
gofnodion fydd angen eu diwygio. Er nad oes amserlen wedi ei rhyddhau, nodwyd bod y 
gwaith yn waith gweinyddol ychwanegol sylweddol ac y byddai’n cael ei weithredu yn 
dilyn cwblhau’r ymgynghoriad a derbyn y gorchymyn. 
 

 
4.   COFNODION 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Mawrth 2020 fel rhai 

cywir 
 

 
5.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I 

BEN 31 MAWRTH 2020 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn darparu manylion gweithgareddau 
ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben Mawrth 31ain 2020. 
Amlygwyd bod y cyfrifon (drafft) yn destun archwiliad a bod yr archwiliad yn cael ei 
weithredu gan gwmni Deloitte. Yn dilyn penderfyniad gan Archwilio Cymru bod cyfrifon 
yn agored i archwiliad cyhoeddus hyd ddechrau Medi, bydd y cyfrifon terfynol yn cael eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar y 14eg o Fedi 2020. 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 23 Gorffennaf 2020 

Adroddwyd bod gwerth y Gronfa i lawr £143m ar y 31ain o Fawrth a hynny oherwydd 
goblygiadau pandemig covid 19. Nodwyd bod cwymp sylweddol yng ngwerth y farchnad 
yn cael ei adlewyrchu ddiwedd Mawrth ond bellach y gwerthoedd wedi codi ac yn parhau 
yn sefydlog. 
 
Cyfeiriwyd at Nodyn 12, 13 ac 14 lle nodi’r gwybodaeth ehangach ar gostau buddsoddi 
oherwydd ymglymiad Cronfa Gwynedd a threfniant pwlio buddsoddiadau cyfunol 
Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
 
Mewn ymateb i gwestiynnau ynglŷn â chostau Partneriaeth Pensiynau Cymru (PPC) a’r 
Awdurdod Lletya - nodyn 13 (£70k), a oes arbediad yn y gostyngiad ffioedd o gymharu â 
chostau Cronfa Cyngor Gwynedd, a sut mae modd sicrhau gwerth am arian, nodwyd 
bod y sefyllfa yn un anodd iawn i brofi ac mai’r dychweliadau sydd yn bwysig yn hytrach 
na swm y ffioedd. Ystyriwyd bod, bod yn rhan o’r PPC yn dychwelyd manteision maint 
sydd wedi gostwng ffioedd a bod mwy o wytnwch o fod yn rhan o gronfa fwy. Ategwyd 
nad oedd y swm wedi ei gynnwys ar gyfer 2018/2019, a hynny mewn camgymeriad. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â chwymp sylweddol mewn difidendau ecwiti (Nodyn 15) 
nodwyd bod yr holl ddifidendau yn cael ei ail fuddsoddi yn ôl yn awtomatig i’w cronfeydd 
perthnasol ac ni chant eu dosbarthu fel incwm buddsoddi. Bydd gwerth y gronfa a’r 
newid yng ngwerth y farchnad ar y cronfeydd hyn yn adlewyrchu gwerthfawrogiad / 
dibrisiant cyfalaf ynghyd ag incwm buddsoddi wedi’i ail-fuddsoddi. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
6.   DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 

 
 Cyflwynwyd adroddiad er gwybodaeth gan y Rheolwr Buddsoddi. Adroddwyd bod y 

datganiad yn cael ei adolygu bob 3 mlynedd yn dilyn y prisiant a’i fod wedi ei drafod 
gyda’r Panel Buddsoddi ym mis Mai 2020 
 
Tynnwyd sylw yn benodol at ddyraniad y Gronfa sydd yn adlewyrchu trosglwyddiad o 
ecwiti byd-eang i gronfa Credyd Aml Asedau Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) - sydd 
erbyn hyn yn ffurfio rhan sylweddol o fuddsoddiadau Cronfa Gwynedd. 
 
Tynnwyd sylw at awgrym a wnaed gan Aelodau’r Bwrdd Pensiwn (20/07/20) nad oedd y 
datganiad yn amlygu’r risgiau / gwersi a ddysgwyd o effaith pandemig covid 19 a 
digwyddiadau diweddar yn Tsiena. Awgrymwyd yn y cyfarfod hwnnw y dylid ychwanegu 
brawddeg i baragraff Rheolwyr (tud 57) i adlewyrchu bod yr ymateb wedi bod yn bositif. 
Cynigiwyd brawddeg a luniwyd gyda Paul Potter (Hymans Robertson) i gyfleu bod y 
Rheolwyr wedi bod yn rhagweithiol a phositif yn ystod y pandemig covid 19.  
 
Er yn derbyn y rhesymeg, ystyriwyd mai dyma gwaith dyddiol unrhyw Reolwr ac yn aml 
iawn mae’n rhy hwyr i newid ar ôl sioc annisgwyl - y gamp yw rhagweld unrhyw 
newidiadau. Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Cyllid nad oedd y datganiad yn ceisio 
disgrifio’r hyn y mae’r Rheolwyr Asedau eisoes yn ei wneud, ac nad yw’n bwriadu newid 
eu ‘briff’.    Ategwyd bod Rheolwyr yn gyffredinol, wedi ymateb i’r newid a bod heriau gan 
y Bwrdd Pensiwn yn hybu tryloywder 
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi 
 

 
7.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi ers sefydlu’r Bartneriaeth yn 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 23 Gorffennaf 2020 

2017, bod y Bartneriaeth yn mynd o nerth i nerth gyda swyddogion yn cyfarfod yn aml. 
Yn ystod cyfnod pandemig covid 19, nodwyd bod swyddogion wedi bod yn cyfarfod pob 
pythefnos ar gyfrwng Teams gyda chyfarfod llawn wedi ei raglennu ar gyfer 24ain o 
Orffennaf 2020. 
 
Tynnwyd sylw at berfformiad y Gronfa, ac er gwaethaf y pandemig ymddengys bod y 
farchnad wedi adfer yn dda iawn. Cyfeiriwyd at berfformiad Pzena oedd wedi cyfrannu at 
danberfformiad Cronfa Twf Byd Eang hyd at 31ain Mawrth 2020 ond sydd erbyn hyn yn 
gyfrifol am y cynnydd yn y gronfa oherwydd eu dulliau buddsoddi. 
 
Cyfeiriwyd at y trosglwyddiad incwm sefydlog oedd i’w drosglwyddo diwedd Ebrill ond 
sydd erbyn hyn i’w drosglwyddo ddiwedd mis Gorffennaf 2020. Yng nghyd-destun 
Marchnadoedd Datblygol, nodwyd bod y gwaith wedi bod yn ddistaw dros y pandemig 
ond yn faes blaenoriaeth ar gyfer y 6 mis nesaf gyda strwythur Rheolwyr Buddsoddi i’w 
benderfynu i’r gronfa newydd yma. Adroddwydd, ym maes Marchandoedd Preifat, bod 
grŵp wedi ei sefydlu i edrych ar opsiynau posib o gyfuno asedau i’r categori yma. 
Ategwyd bod Russell Investments yn arwain ar y gwaith o ddadansoddi’r hyn sydd ar 
gael gyda’r portffolio cyfredol a datblygu a rheoli cronfeydd Partneriaeth Pensiwn Cymru 
i’r dyfodol. Nodwyd bod angen trafodaethau unigol gyda pob Cronfa i geisio ffordd 
ymlaen ym maes ‘eiddo’. Er yn fodlon gyda’r portffolio presennol, amlygwyd bod cyfle i 
fuddsoddi yn ehangach gydag eiddo ecwiti byd eang. Gyda dyraniad posib o 10% mewn 
eiddo, nodwyd mai 9% sydd yn cael ei ddefnyddio ar hyn o bryd gydag awgrym i 
gynyddu i’r 10% llawn.  
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol: 
• Rhagwelir sefyllfa eiddo byd eang yn gwaethygu o effeithiau covid 19 gyda llai o 

alw am eiddo busnes. Er hynny, rheswm da i symud ymlaen gan ddefnyddio 
arian sydd yn weddill, ond i fod yn bwyllog o ran ‘gwerthu’ 

• Bod angen cymryd camau gofalus – pandemig covid 19 wedi cael effaith ar y   
ac felly angen ystyried y mathau o fuddsoddiadau yn ofalus cyn trosglwyddo. 
 
Mewn ymateb i’w sylwadau, nodwyd bod yr argyfwng wedi prysuro tuedd o’r hyn oedd 
angen ei weithredu. Ategwyd bod 80% o Gronfa Gwynedd eisoes wedi ei drosglwyddo i 
Gronfa PPC. Nid oedd bwriad rhuthro i wneud trosglwyddiadau pellach, ond bod 
cyfleoedd yn codi a bod modd manteisio ar hynny, er engraifft, edrych efallai ar y 
posibilrwydd o fuddsoddi yn isadeiledd Cymru. 
 
Derbyniwyd y wybodaeth 
 

 
8.   CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn amlygu dymuniad Partneriaeth 

Pensiwn Cymru i bob Pwyllgor unigol o fewn y Bartneriaeth gymeradwyo eu Cynllun 
Busnes. Adroddwyd bod y Cynllun Busnes yn cynnwys manylion ynghylch 
blaenoriaethau’r Bartneriaeth ar fodd y bydd yn cyflawni’r amcanion ar gyfer 2020 / 
2023. Mae trefniadau llywodraethu, polisïau a chynlluniau ynghyd a gwybodaeth am eu 
safbwynt marchnata, cyllidebau ariannol a chrynodeb o fuddsoddiadau ac amcanion 
perfformiad y Bartneriaeth hefyd wedi eu cynnwys. 
 
Nodwyd bod cyfarfodydd yn cael eu cynnal bob pythefnos gyda Swyddogion, Hymans 
a’r Awdurdod Lletya (Caerfyrddin) i rannu diweddariadau, gwybodaeth a chael mewnbwn 
i  ddogfennau. Ategwyd bod nifer o bolisïau wedi eu ffurfioli dros y cyfnod clo a bod rhain 
ar gael ar wefan y Bartneriaeth. Tynnwyd sylw at y cynllun hyfforddi sydd yn trafod nifer 
o bynciau fel bod Aelodau yn meddu ar wybodaeth a dealltwriaeth briodol – bydd rhain 
yn sesiynau buddiol ac hyblyg i Aelodau’r Pwyllgor a’r Bwrdd Pensiwn ac yn debygol o 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Iau, 23 Gorffennaf 2020 

gael eu cynnal dros y We. 
 
Mewn ymateb i sylw blaenorol at gostau Partneriaeth Pensiwn Cymru (£70k) amlygwyd 
bod yr Awdurdod Lletya yn dygymod a gwaith ychwanegol / sylweddol ac nad oedd y 
gyllideb i weld yn ddigonol. Ategodd y Rheolwr Buddsoddi bod un swyddog ychwanegol 
wedi ei benodi a bod swyddogion presennol yr Awdurdod yn derbyn cyfrifoldebau 
ychwanegol. Ategodd y Pennaeth Cyllid bod y swm yn rhesymol. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Cynllun Busnes 
 

 
9.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2019/20 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi bod penderfyniad  blynyddol yn 

cael ei wneud i ganiatáu i gronfeydd dros ben y Gronfa Bensiwn gael eu cyfuno a’u cyd-
fuddsoddi a llif arian cyffredinol y Cyngor. Amlygwyd bod yr adroddiad yn cymharu gwir 
berfformiad yn erbyn y strategaeth ar gyfer y flwyddyn ariannol 2019/20 ac yn cyflawni 
dyletswydd gyfreithiol y Cyngor o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 i gymryd ystyriaeth 
o Gôd CIPFA ag Arweiniad Buddsoddi Llywodraeth Cymru. 
  
Adroddwyd, yn ystod y flwyddyn ariannol 2019/20 arhosodd gweithgaredd benthyca’r 
Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol a derbyniwyd £546,000 o log ar 
fuddsoddiadau oedd yn uwch na’r £406,000 a oedd yn y gyllideb. Ategwyd na wnaeth 
unrhyw fanc yr oedd y Cyngor wedi buddsoddi arian gyda, fethu â thalu, a 
chyrhaeddwyd pob dangosydd darbodus. 
 
Er bod gostyngiad yng werth y buddsoddiadau ar ddiwedd y flwyddyn 31/03/20 yn 
amlygu effaith negyddol o ganlyniad i bandemig covid 19, adroddwyd mai 
buddsoddiadau tymor canolig oedd dan sylw ac felly cyfle i adfer / adennill y golled. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 11.45 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


